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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001509/2018 

adresată Comisiei (Vicepreședintelui/Înaltului Reprezentant) 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Marietje Schaake (ALDE), Krišjānis Kariņš (PPE), Miroslav Poche (S&D), Pavel Telička (ALDE), 

Rebecca Harms (Verts/ALE), Sophia in 't Veld (ALDE), Monica Macovei (ECR), Molly Scott Cato 

(Verts/ALE), Nils Torvalds (ALDE), Morten Helveg Petersen (ALDE), Svetoslav Hristov Malinov 

(PPE), Ramón Luis Valcárcel Siso (PPE), Tunne Kelam (PPE), Nessa Childers (S&D), Petras 

Auštrevičius (ALDE), Hans-Olaf Henkel (ECR), Helga Trüpel (Verts/ALE), Jasenko Selimovic 

(ALDE), Valentinas Mazuronis (ALDE), Jozo Radoš (ALDE), Dariusz Rosati (PPE), Boris Zala 

(S&D), Ana Gomes (S&D), Tibor Szanyi (S&D), Ramona Nicole Mănescu (PPE), Michaela 

Šojdrová (PPE), Milan Zver (PPE), Monika Beňová (S&D), Indrek Tarand (Verts/ALE), María 

Teresa Giménez Barbat (ALDE) şi Robert Rochefort (ALDE) 

Subiect: VP/HR - Punerea în aplicare a sancțiunilor împotriva Rusiei 

În noiembrie 2017, întreprinderea rusă EN+ a fost înregistrată la Bursa de valori din Londra (LSE)1.  

EN+ nu face în mod explicit obiectul regimului sancțiunilor UE impuse în urma anexării ilegale a 
Crimeii de către Rusia. 

Întreprinderea este deținută de Oleg Deripaska, un partener de afaceri apropiat al președintelui Putin 
și director al Basic Element, unul dintre cele mai mari grupuri industriale în Rusia. Basic Element are o 
participație de 47 % în întreprinderea Rusal, una dintre cele mai mari întreprinderi producătoare de 
aluminiu din lume. 

EN+ a indicat că o parte din fondurile pe care le colectează la Bursa din Londra (LSE) vor fi utilizate 
pentru rambursarea datoriilor la VTB, o bancă deținută de statul rus care face obiectul sancțiunilor 
impuse de UE. 

1. Este VP/ÎR la curent cu faptul că EN+ a fost înregistrată la o bursă europeană anul trecut, 
devenind prima întreprindere rusă care face acest lucru de la impunerea de sancțiuni de către 
UE? 

2. Cum evaluează VP/ÎR situația specifică a EN+ în ceea ce privește sancțiunile UE care 
limitează accesul la piețele de capital primare și secundare din UE pentru anumite bănci și 
întreprinderi din Rusia, impun o interdicție privind comerțul cu arme și restricționează accesul 
Rusiei la anumite tehnologii și servicii sensibile care pot fi utilizate pentru producția și 
explorarea petrolului? 

3. Poate VP/ÎR să clarifice dacă sancțiunile UE pot, de asemenea, în unele cazuri, să se aplice 
în mod indirect, și poate evalua dacă acest lucru ar putea fi valabil pentru EN+? 

                                                      
1  https://uk.reuters.com/article/us-en-ipo-pricing/russias-en-prices-ipo-at-14-per-gdr-valued-at-8-billion-

idUKKBN1D30N0 


